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Gra o brydża,
 czyli paradokumentalny serial brydżowy  

przygotowany do zdjęcia z anteny
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Sezon 1: Walka

Nie tak dawno temu, bo już w XXI wieku, 
i nie tak daleko, bo w Krakowie, spotkały 
się cztery osoby z pasją: radna Małgorzata 
Jantos, dyrektorka Gimnazjum nr 2 w Kra-
kowie Gabriela Olszowska, ówczesny pre-
zes Małopolskiego Związku Brydża Sporto-
wego Leszek Nowak i trener brydża spor-
towego Janusz Rżewski. Stali się bohate-
rami historii o  brydżu. Ich wspólnym ce-
lem była promocja i  rozwój tej dyscypliny 
sportu. Na swojej drodze musieli pokonać 
wiele przeszkód: a to pułapki, a to czarne 
charaktery, tak jak to w serialu bywa. Jed-
nak jak na prawdziwych walecznych bo-
haterów przystało, nie poddawali się. Nie 
zrażały ich podstępne knowania urzęd-
ników przekonanych o  szkodliwości bry-
dża. Dzielnie walczyli w Wydziale Edukacji 
i w Kuratorium, pokonując w słownych po-
jedynkach kolejnych wrogów. W końcu po 
ciężkich bojach osiągnęli cel – w  Gimna-
zjum nr 2 im. Adama Mickiewicza powstała 
klasa brydżowa. Janusz Rżewski rozpoczął 
szkolenie pierwszego rocznika we wrześ-
niu 2009 roku.

Sezon 2: Praca

Trener, zadowolony z  osiągnięcia celu, 
postanowił znaleźć kontynuatora swe-
go dzieła i  tak we wrześniu 2010 nastą-
piła zmiana głównego bohatera. W  pro-

gach gimnazjum przy Studenckiej pojawi-
łam się ja, Agata Kowal. Zmieniłam przed-
miot nauczania i z matematyczki stałam się 
wuefistką.

Mijały kolejne lata, uczniowie i  absol-
wenci naszej szkoły coraz częściej stawa-
li na podium w ogólnopolskich imprezach. 
W  pracy dyplomowej kursu trenerskiego 
porównałam wyniki egzaminów i  umiejęt-
ności rozwiązywania zadań logicznych ucz-
niów z  klas brydżowych i  niebrydżowych. 
Wyniki pokazały, że bohaterowie 1. sezonu 
mieli rację – brydż pozytywnie wpływa na 
rozwój młodego człowieka.

Sezon 3: Nuda

W 2015 roku Maciej Kędzierski i Mateusz 
Słuszniak zdobyli drużynowe mistrzostwo 
Europy U-15. Czerwony dywan, radio, pra-
sa, gratulacje od prezydenta Krakowa, za-
proszenia na konferencje i  na sesję Rady 
Miasta były potwierdzeniem spektakular-
nego sukcesu uczniów na arenie między-
narodowej. Osiągnięcia młodzików osta-
tecznie wytrąciły broń z ręki czarnym cha-
rakterom z Wydziału Edukacji. Pozycja kla-
sy brydżowej ugruntowała się na mapie 
szkół krakowskich, tym bardziej że kolej-
na para ze szkoły przy Studenckiej – Prze-
mek Pasiński i  Bartek Żbik – zakwalifiko-
wała się do kadry U-15 i powtórzyła sukces 
starszych kolegów, zdobywając złoty me-
dal drużynowych mistrzostw Europy 2017.

Sezon 4: Grom

Po wiejącym nudą sezonie trzecim wy-
dawało się, że nic zaskakującego w kra-
kowskim światku brydża młodzieżowe-
go nie może się wydarzyć. Skąd wziąć te-
mat na kolejny sezon? Z pomocą przyszła 
nieoceniona władza. Jak grom z  jasne-
go nieba na nauczycieli i  rodziców dzie-
ci w  wieku szkolny spadła wiadomość 
o  reformie szkolnictwa. Ekspresowy po-
wrót ośmioklasowej szkoły podstawo-
wej i likwidacja gimnazjów wywołały bło-
gie szczęście u niektórych oraz rozpacz, 
strach i  złość u  innych. Losy najlepsze-
go krakowskiego gimnazjum stanęły pod 
wielkim znakiem zapytania. W  co zosta-
nie przekształcona szkoła? Po długich 
i  krwawych bojach społeczność szko-
ły wywalczyła liceum ogólnokształcące, 
niestety tylko z  dwoma klasami w  rocz-
niku (w gimnazjum w  każdym roczni-
ku było klas sześć). Klasa brydżowa po-
legła na polu walki – w malutkim liceum 
nie było miejsca na klasę sportową. I tak 
oto we wrześniu 2017 r. moja córka Kin-
ga, zamiast iść do brydżowej klasy pierw-
szej w Gimnazjum nr 2, pozostała niezbyt 
chętnie w szkole podstawowej.

W czerwcu 2019 mury szkoły przy Stu-
denckiej opuści ostatnia klasa brydżowa.

Sezonu 5 nie będzie (chyba)

* Z pracy Agaty Kowal na kursie trenera II klasy: „Wpływ trenowania 
brydża sportowego na osiągnięcia edukacyjne młodzieży” (2012 r.):
Granie w brydża ma tę przewagę nad przedmiotami szkolnymi, że 
sprawia młodzieży przyjemność. Tak jak przedszkolak uczy się pod-
czas zabawy, tak nastolatek grający w brydża, czy tego chce czy nie, 
rozwija podczas gry kompetencje przydatne na egzaminie i w całym 
późniejszym życiu. Trenowanie brydża rozwija (…) wytrwałość, syste-
matyczność, cierpliwość i umiejętność współdziałania. Uczestnictwo 
w zawodach zwiększa odporność na stres, uczy odpowiedzialności, 
rywalizacji oraz radzenia sobie z porażkami. Granie w brydża popra-
wia koncentrację i umiejętność skupiania uwagi. Przede wszystkim 
jednak uprawianie brydża sportowego rozwija umiejętności kojarzone 
z tak zwanym „ścisłym umysłem”: logiczne myślenie, analizę i syntezę 
(...), wnioskowanie negatywne, ocenę ryzyka, obliczanie szans. Różno-
rodność rozdań zmusza do kreatywności. Niepełna wiedza o rozdaniu 
zmusza do podejmowania decyzji w warunkach niepewności, na pod-
stawie wielu przesłanek: rachunku prawdopodobieństwa, zagrań prze-

ciwnika lub partnera, a także zaniechania zagrań z ich strony. Dzięki 
takiej praktyce brydżyści są w stanie również w realnym życiu podejmo-
wać racjonalne decyzje w niejasnych sytuacjach i dokonywać lepszych 
wyborów przy niepełnej wiedzy. (…) Gimnazjum nr 2 (...) uzyskuje naj-
lepsze w Krakowie wyniki nauczania. (...) Mając tych samych nauczy-
cieli i podobne warunki rozwoju, klasa brydżowa uzyskała na egza-
minie gimnazjalnym wyniki lepsze od pozostałych klas. Na egzaminie 
z części matematycznej poradzili sobie lepiej niż klasa matematycz-
na, na części przyrodniczej niż klasa przyrodnicza, a części z języka 
polskiego oraz historii i WOS-u napisali lepiej niż klasa humanistyczna.
SUKCESY 2010–2017
♦ Dwukrotne złoto drużynowych mistrzostw Europy młodzików
♦ Trzy złote, sześć srebrnych i cztery brązowe medale Ogólnopol-
skiej Olimpiady w Sportach Umysłowych
♦ Dwa złote, trzy srebrne i dwa brązowe medale MP młodzików
♦ Trzy złote, cztery srebrne i trzy brązowe medale mistrzostw Polski 
Młodzieży Szkolnej

WPŁYW BRYDŻA NA OSIĄGNIĘCIA EDUKACYJNE*
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W poprzednich tekstach z  tego cy-
klu poznaliście podstawowe mo-
tywy rozgrywkowe, jednak brydż 

nie samą rozgrywką stoi, a partner nie za-
wsze siedzi zneutralizowany na dziad-
ku i  tylko się przygląda, bo wszystko jest 
w  waszych rękach. To gra parami, więc 
czasem trzeba z  partnerem współpraco-
wać. Dlatego czas wyrównać poziom wie-
dzy pomiędzy atakiem i  obroną i  w kilku 
kolejnych numerach zagłębić się w  coś 
momentami jeszcze trudniejszego – grę 
w defensywie! Wcielcie się w rolę wistują-
cego i postarajcie się znaleźć optymalną li-
nię obrony w każdym z poniższych rozdań.

Rozdanie 1
   ty
   ♠ K 9 3
   ♥ W 10
   ♦ W 3
   ♣ A K 10 9 5 4
     dziadek
     ♠ 7 2
     ♥ K D 9 8
     ♦ A K D 10 7
     ♣ W 2

 W N E S
 1 ♠ 2 ♣ ktr. pas
 2 ♠ pas 3 ♦ pas
 3 ♠ pas 4 ♠ pas…

Wist: ♣A, ♣K, partner dokłada kolejno 
♣8, ♣6, a rozgrywający ♣3, ♣D.

Rozdanie 2
   ty
   ♠ A D 4 3
   ♥ 8 6
   ♦ D 7 4
   ♣ K 8 7 5
 dziadek
 ♠ K 7 6   
 ♥ A D W    
 ♦ A 5 3   
 ♣ D W 6 4   

 W N E S
 1 BA pas 2 ♣ pas
 2 ♦ pas  2 ♠1 pas
 4 ♠ pas…
1 inwit, pięć pików

Wist: ♦9, rozgrywający bije naszą ♦D 
królem i gra ♠W, od partnera ♠2

Rozdanie 3
   ty
   ♠ 2
   ♥ D W 10 3
   ♦ A 7 6 4
   ♣ A D 7 6
     dziadek
     ♠ W 10 8 7 5 3
	     ♥ K
     ♦ K W 10 2
     ♣ 10 3

 W N E S
 1 ♠ ktr. 4 ♠ pas…

Wist: ♥D, rozgrywający bierze ♥K i gra ♦2, 
od partnera ♦3, od rozgrywającego ♦9.

Rozdanie 4
   ty
   ♠ A 5 4
   ♥ D W 10 4
   ♦ 9 8 4
   ♣ A 9 7
dziadek  
 ♠ K 6 2   
 ♥ 5   
 ♦ W 10 3 2   
 ♣ K D W 10 4   

 W N E S
   1 ♠ pas
 2 BA1 pas 4 ♠ pas…
1 inwit z fitem

Wist: ♣8

ROZWIĄZANIA

Rozdanie 1
   ♠ K 9 3
   ♥ W 10
   ♦ W 3
   ♣ A K 10 9 5 4
 ♠ A W 10 8 6 5   ♠ 7 2
 ♥ A 5 2   ♥ K D 9 8
 ♦ 8 5   ♦ A K D 10 7
 ♣ D 3   ♣ W 2
   ♠ D 4
   ♥ 7 6 4 3
   ♦ 9 6 4 2
   ♣ 8 7 6

Z licytacji wiadomo, że rozgrywający jest 
w posiadaniu obu starszych asów, inaczej 
miałby za mało punktów na otwarcie na 
wysokości jednego. Wiemy zatem, że part-

ner poza pikami ma plażę, a z licytacji wy-
nika, że nie ma żadnej krótkości w  kolo-
rach czerwonych, toteż granie w  nie mija 
się z celem. Czy wobec tego możemy liczyć 
tylko na cud, w postaci ♠D 10 lub ♠W 10 
w ręce partnera? Nie! Możemy wziąć spra-
wy w swoje ręce. Jeśli partner ma ♠D x, 
zawsze obłożymy kontrakt! Po ♣A, ♣K 
kontynuuj ♣10, a  po dojściu ♠K, zagraj 
w  trefla po raz czwarty, licząc na to, że 
partner przebije go triumfalnie ♠D!

Nasza ♠9 weźmie obkładającą lewę. 
Przy okazji zauważmy, że oprócz szansy 
teoretycznej w postaci ♠D u partnera, na 
niedoświadczonego rozgrywającego, który 
nie zacznie rozgrywki od zagrania pika do 
♠A, do promocji wystarczy już ♠10 x/W x.

Rozdanie 2
   ♠ A D 4 3
   ♥ 8 6
   ♦ D 7 4
   ♣ K 8 7 5
 ♠ K 7 6   ♠ W 10 9 8 5
 ♥ A D W    ♥ K 10 5 4
 ♦ A 5 3   ♦ K W 2
 ♣ D W 6 4   ♣ 3
   ♠ 2
   ♥ 9 7 3 2
   ♦ 10 9 8 6
   ♣ A 10 9 2

Teraz coś trudniejszego. Z wistu wynika, 
że rozgrywający jest w posiadaniu ♦K W, 
a z licytacji – siły około 8–9 PC oraz ukła-
du 5♠–4♥. Istnieją zatem dwie możliwe 
konfiguracje honorów w jego ręce: 1) ♠W, 
♥K oraz ♦K W albo 2) ♠W, ♦KW oraz ♣A. 
W  przypadku 2) nie mamy żadnych szans 
na obłożenie kontraktu – zarówno ♥K, 
jak i ♣K leżą dla rozgrywającego korzyst-
nie, jedynymi naszymi lewami będą zatem 
♠A D. Skupmy się zatem na przypadku 1), 
w którym koniecznie musimy zagrać w tre-
fle. Pytanie brzmi: którą kartą? Jeśli układ 
rozgrywającego to 5–4–2–2, po prostu 
ściągniemy ♣A K, co w połączeniu z dwie-
ma lewami atutowymi zapewni nam obło-
żenie kontraktu.

Co jednak przy składzie 5–4–3–1 (przy 
okazji – dużo bardziej prawdopodobnym, 
albowiem przy 5–4–2–2 rozgrywający 
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Justyna Żmuda

TrENING CZyNI MISTrZa (5)
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miał linię alternatywną: mógł odblokować 
♦W, przejść do stołu kierem, na ♦A wyrzu-
cić trefla i zagrać stamtąd w pika)? Wyjście 
blotką ♣ będzie dla nas zgubne – part-
ner zabije ♣A i odwróci w trefla do damy 
i króla, który padnie ofiarą atuta. Co praw-
da skróciliśmy rozgrywającego, ale niewy-
starczająco efektywnie – po oddaniu lewy 
na ♠A ma on forty w kolorach czerwonych 
oraz kontrolę zarówno nad treflami, jak 
i nad atutami. Czy jest więc sposób, żeby 
temu zaradzić? Zastanów się, czy przeciw-
nik ma odpowiedź, jeśli w  trzeciej lewie 
zagrasz ♣K, a następnie powtórzysz tre-
fle blotką?! Rozgrywający przebije, a  na-
stępnie – w  nadziei na podział atutów – 
zagra w  pika. Weźmiesz ♠A, a  następnie 
zagrasz w trefla trzeci raz, pieczętując los 
przeciwnika. Spróbuje on jeszcze ściągnąć 
trzy lewy karowe, a następnie trzy kierowe 
(przy układzie twojej ręki 4–3–3–3 wciąż 
bowiem kontrakt zrealizuje – ostatnie dwie 
lewy biorąc na przebitki wysokimi atutami), 
ale przebijając kiera, obłożysz kontrakt. 
Swoją drogą – mam nadzieję, że zagrałbyś 
tak samo królem, a następnie – po uzyska-
niu prawidłowej ilościówki treflowej – blot-
ką, mając ♠A D x x oraz ♣A K x x, prawda?

Rozdanie 3
   ♠ 2
   ♥ D W 10 3
   ♦ A 7 6 4
   ♣ A D 7 6
 ♠ K D 9 6 4   ♠ W 10 8 7 5 3
 ♥ A 9 4   ♥ K
 ♦ D 9 8    ♦ K W 10 2
 ♣ K W   ♣ 10 3
   ♠ A
   ♥ 8 7 6 5 2
   ♦ 5 3
   ♣ 9 8 5 4 2

Z pierwszej lewy wiadomo, że rozgrywa-
jący ma ♥A, z drugiej – że ma ♦D. Jedy-
ne kluczowe pytanie, na które należy sobie 
odpowiedzieć brzmi: dlaczego rozgrywają-
cy nie przeszedł do ręki, aby na ♥A wy-
rzucić blotkę ♣, dodatkowo ryzykując ka-
rową przebitkę? Odpowiedź jest prosta: 
ponieważ nie ma szybkiego dojścia! Wnio-
sek? Partner ma ♠A! Dlatego po dojściu 
na ♦A zagraj ♠2, aby pozwolić partnero-
wi podegrać trefla, kończąc waszą okra-
szoną pięknym motywem obronę nie-
zbędnym skomunikowaniem się kolorem 
atutowym!

Rozdanie 4
   ♠ A 5 4
   ♥ D W 10 4
   ♦ 9 8 4
   ♣ A 9 7
 ♠ K 6 2   ♠ D W 10 7 3
 ♥ 5   ♥ A K
 ♦ W 10 3 2   ♦ A D
 ♣ K D W 10 4   ♣ 6 5 3 2
   ♠ 9 8
   ♥ 9 8 7 6 3 2
   ♦ K 7 6 5
   ♣ 8

Ponownie jesteśmy w  stanie wiele wy-
wnioskować z wistu. Z ♣8 wynika, że part-
ner zawistował w singla. Powinniśmy jed-
nak powstrzymać odruch dania mu natych-
miastowej przebitki. Po pierwsze, mając 
trzy piki, wiemy, że partner ma ich maksy-
malnie dwa, toteż mimo naszego ♠A dru-
ga przebitka i tak nie dojdzie do skutku. Po 
drugie, partner nie wie, że mamy pewną 
lewę atutową, w związku z czym po prze-
biciu trefla może desperacko wyjść spod 
♥A (szczególnie że nasze trefle są wysokie 
– mogą sugerować dojście kierem), spek-
takularnie wypuszczając kontrakt. ♠A, 
♣A i przebitka to jedynie trzy lewy, potrze-
bujemy więc jeszcze jednej do obłożenia 
kontraktu.

No dobrze, doszliśmy do wniosku, że za-
granie w trefla jest nieoptymalne, w takim 
razie w  co powinniśmy wyjść? Jeśli part-
ner ma czerwonego asa, nie ma on prawa 
uciec. Jeśli ma ♥K – żaden z  tego poży-
tek, bo w stole jest singiel. Przypadek kry-
tyczny to ♦K w  ręce wistującego. Zatem 
po wzięciu pierwszej lewy zagraj ♦8, łą-
cząc szanse na lewę w kolorach czerwo-
nych! A gdy rozgrywający zagra w  atu, 
natychmiast wbij się ♠A i  daj partnero-
wi upragnioną przebitkę! Taka obrona bę-
dzie zła tylko w  przypadku układu ręki S 
1–6–5–1 lub 1–7–4–1 (mniej prawdopodob-
nych w świetle braku akcji po 1♠) i pewnej 
lewy u naszego partnera.  ♦

www.szkolabrydza.pl

Strona dla tych,
którzy kochają brydża.
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W lutym w Stasikówce „U Pradziada” – jak 
wieloletnia feryjna tradycja każe – spotka-
ła się 40-osobowa grupa młodych adep-
tów brydża z Małopolski i nie tylko! Bo 
choć ferii w tym czasie nie mieli uczniowie 
z Lubelszczyzny, Dolnego Śląska czy Ma-
zowsza – i tak postanowili „odpocząć” od 
szkoły. A najlepiej, rzecz jasna, odpoczywa 
się przy brydżu! Najlepszymi zawodnikami 
Ferii z Brydżem 2018 zostali kolejno: To-
mek Ustrzycki, Maciek Makowski i Konrad 
Ciborowski – w komplecie wychowanko-
wie Agaty Kowal. Oprócz brydża były inne 
atrakcje: basen termalny, kulig, bitwy na 
śnieżki... Niektórzy znaleźli czas, by (mini-
malnie naginając obozowy reżim treningo-
wy) pozjeżdżać na nartach czy desce.  
To był bardzo intensywny tydzień!
Do zobaczenia w wakacje! 27 lipca–6 
sierpnia widzimy się z bardziej zaawanso-
wanymi miłośnikami brydża, 16–26 sierp-
nia – z tymi, którzy jeszcze nie czują się 
pewnie, by rzucić wyzwanie najlepszym!

Marcin Kuflowski

TRADYCYJNIE W STASIKóWCE
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W ekspresowym tempie potoczy-
ły się rozgrywki kadr młodzie-
żowych mających na celu wybór 

składów na drużynowe młodzieżowe mi-
strzostwa świata w chińskim Suzhou. 

Przegląd kadr zaczynamy od najmłodszej 
kategorii.

Kadra U-15

Młodzicy swoją rywalizację zapoczątkowali 
jeszcze w listopadzie podczas turnieju o Pu-
char Podbeskidzia w Szczyrku. Wygrali Kac-
per Kuflowski i Franciszek Kurlit, przez Jaku-
bem Dziubą i  Albertem Grochowskim. Po-
tem sześć najlepszych par z pierwszego kry-
terium, uzupełnione dwiema powołanymi 
przez selekcjonerów, rywalizowało w  Brze-
gu Dolnym. Wygrała… jedyna nowa w zesta-
wie para, a  przy tym jedyna dziewczęca – 
Julia Grodzka i Ania Pytka z Lubelszczyzny. 
Do finałowego kryterium teamowego w Sta-
sikówce powołano pięć najlepszych duetów 
oraz jeden z kategorii U-13 (a także – uzu-
pełniająco – team z Dolnego Śląska, prze-
bywający akurat na obozie szkoleniowym). 
Rywalizację teamów zdecydowanie wygrała 
drużyna Kurlit w składzie: Kuflowski – Kurlit, 
Dziuba – Grochowski, notując średnią 14 VP/
rundę, przegrywając tylko jeden z dwunastu 
meczów i  wyprzedzając kolejną drużynę – 
Grodzka – o ponad 40 VP. Obie pary ze zwy-
cięskiego teamu znajdą się w reprezentacji 
na drużynowe MŚ młodzików (gdy piszę te 
słowa, nie wiadomo jeszcze, która para za-
gra w Chinach jako trzecia).

A tak na zwycięstwo swojego teamu 
w  trzecim etapie i  wysoki (+1,27) wynik 
w  butlerze (ze 144 rozdań) pracowali ak-
tualni drużynowi mistrzowie Europy mło-
dzików Kacper Kuflowski z  Franciszkiem 
Kurlitem.

Mecz; NS po partii, rozdawał S
   ♠ A 2
   ♥ W 10 7
   ♦ K D 7 4
   ♣ A D W 5
 ♠ 10 8 6 5   ♠ K D 9 4
 ♥ D 8 6 2   ♥ A K 9 4
 ♦ 5 3 2   ♦ 10 9 8 6
 ♣ 10 3   ♣ 7
   ♠ W 7 3
   ♥ 5 3
   ♦ A W
   ♣ K 9 8 6 4 2

 W N E S
 Kuflowski Hołyś Kurlit Zborowski

 – – – pas
 pas 1 BA 2 ♣1 2 ♠2

 3 ♥ 3 BA 4 ♥ pas
 pas ktr. pas…
1 co najmniej 5–4 na starych, 2 transfer na trefle w sile co naj-
mniej inwitu

Franek uznał, że w założeniach korzyst-
nych stać go, po otwarciu przeciwnika  
1BA, na zgłoszenie dwukolorowego 2♣ 
na starych, mimo układu 4-4-4-1. Po trans-
ferowym zgłoszeniu trefli przez gracza  
S Kacper – mając oba fity czterokartowe 
– zmieścił się w 3♥. Franek uznał, że sin-
giel trefl nabiera teraz większej warto-
ści i  odważnie zapowiedział 4♥. Jak wi-
dać z  rozkładu, obrońcy nie mogli ode-
brać więcej lew niż trzy w karach i po jed-
nej w czarnych kolorach. Skończyło się na 
-300, a na drugim stole wygrano za +600 
3BA – bezproblemowo, choć dość szczęś-
liwe, bo na podziale kierów 4–4). Optymal-
ny kontrakt 5♣ znaleźli za to 12-latkowie – 
Maciej Betliński i Sebastian Zimorski z Mił-
kowic. I choć nie przyniosło im to zysku (na 
drugim stole wygrano 3BA) – warto odno-
tować ten fakt.

♦ 3. etap kadry U-15: 1. Kurlit (Jakub Dziu-
ba, Albert Grochowski, Franciszek Kurlit, 
Kacper Kuflowski) 167,8 VP, 2. Grodzka (Ju-
lia Grodzka, Anna Pytka, Konrad Ciborow-
ski, Kinga Kowal) 126,2, 3. Kasperczyk (Łu-
kasz Kasperczyk, Michał Stasik, Maciej Bet-
liński, Sebastian Zimorski) 119,88, 4. Bukat 
(Aleksy Bukat, Barbara Kozłowska, Paweł 
Świątkowski, Tymoteusz Zaborowski, Do-
minik Hołyś, Piotr Zborowski) 67,87

Kadra U-20

W kadrze U-20 od początku do grona fa-
worytów zaliczano przede wszystkim trzy 
duety, które od dłuższego czasu osiągają 
bardzo dobre wyniki nie tylko w rywaliza-
cji młodzieżowej, ale i w kategorii open. To 
dwie pary warszawskie: Tomasz Kiełbasa 
– Piotr Jasiński i Kacper Kopka – Krzysztof 
Cichy oraz bolesławieccy bliźniacy: Patryk 
i  Jakub Patreuhowie. I  taki właśnie skład 
reprezentacji ogłosił selekcjoner Mikołaj 
Taczewski.

Trzecie kryterium, rozegrane w  Szczyr-
ku (w gronie sześciu par), wygrali Jasiń-
ski z  Kiełbasą, przed Patreuhami i  Kopką 
– Cichym.

Oto udane rozdania dwóch najlepszych 
par. Oba – w strefie szlemowej.

Mecz; obie po partii, rozdawał S
   ♠ 10
   ♥ W 10 9 6 3
   ♦ 5
   ♣ W 10 7 6 5 3
 ♠ A 9 8 5 4 2   ♠ K D W 7
 ♥ 7 5   ♥ A 8 4
 ♦ K D 9 7   ♦ A W 8 3 2
 ♣ 9   ♣ A
   ♠ 6 3
   ♥ K D 2
   ♦ 10 6 4
   ♣ K D 8 4 2

 W N E S
 Jasiński  Kiełbasa 

 – – – pas
 1 ♠ 3 ♣ 4 ♣1 pas
 4 ♠ pas 5 ♣ pas
 5 ♦ pas 6 ♦2 pas
 7 ♠ pas pas pas
1 silne uzgodnienie pików; 2 inwit wielkoszlemowy zależny od 
posiadania ♦D

Jasiński z  Kiełbasą ani trochę nie prze-
straszyli się blokującego 3♣. Szlema za-
grano w  tym rozdaniu tylko na jednym 
z sześciu stołów (część kryterium finałowe-
go rozgrywano w formule U-20 vs U-25).

Jakub Patreuha – Patryk Patreuha rów-
nież bez kompleksów radzili sobie w stre-
fie szlemowej. Przykładem – poniższe 
rozdanie.

Marcin Kuflowski

Młodzieżowe kadry na ostatniej prostej
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Mecz; obie po partii, rozdawał E
   ♠ 7 4 2
   ♥ D W 2
   ♦ W 3
   ♣ A 10 6 4 2
 ♠ D W 9 5 3   ♠ A K 8
 ♥ A 9 8 5   ♥ 10 7 3
 ♦ D   ♦ A K 10 9 7 6
 ♣ D 8 7   ♣ 5
   ♠ 10 6
   ♥ K 6 4
   ♦ 8 5 4 2
   ♣ K W 9 3

 W N E S
 Patryk  Jakub 

 – – 1 ♦ pas
 2 ♠1 pas 4 ♣2 pas
 4 ♦ pas 4 ♠ pas
 4 BA pas 5 ♦ pas
 6 ♠ pas pas pas
1 9–11 PC, 5♠ + 4♥+; 2 splinter

Po wiście w ♣A i pika rozgrywka szlemi-
ka nie sprawiała problemów. Jedynie po 
zagraniu w trefla po raz drugi trzeba było-
by przebić, ściągnąć atuty i przejąć ♦D, li-
cząc na spadającego ♦W.

♦ 3. etap kadry U-20: 1. Piotr Jasiński – 
Tomasz Kiełbasa 256,35, Jakub Patreuha – 
Patryka Patreuha 238,34, 3. Krzysztof Cichy 
– Kacper Kopka 230,42, 4. Adam Szuszkie-
wicz – Ryszard Rosikiewicz 208,81, 5. Ja-
kub Bazyluk – Filip Trojański 196,87, 6. Ma-
ciej Racewicz – Paweł Hulanicki 186,38

Kadra juniorek

Trio selekcjonerów – Piotr Dybicz, Zuzan-
na Moszczyńska i Rafał Marks – najpierw 
zorganizowało konsultacje, a  potem dwa 
etapy selekcyjne, po których powołano 
cztery pary kadry A: Sophia Bałdysz – Anna 
Zaręba, Hanna Ciuńczyk – Joanna Zalew-
ska, Dominika Ocylok – Joanna Kokot, Ag-
nieszka Piesiewicz – Patrycja Krupnik.

WE po partii, rozdawał E
   ♠ 3
   ♥ A K W 10 6 5 4
   ♦ D 5 2
   ♣ K 4
 ♠ A 10 8    ♠ K D 5
 ♥ D 9 7   ♥ 8 3
 ♦ 9 7 6 4   ♦ K W 10 8
 ♣ 10 6 5    ♣ 9 8 3 2
   ♠ W 9 7 6 4 2
   ♥ 2
   ♦ A 3
   ♣ A D W 7

Wprawdzie na wszystkich stołach grano 
końcówkę kierową i bez problemów kon-
trakt realizowano, niemniej w ostatnich la-
tach nawet w istotnych meczach gra toczy-
ła się na poziomie jednego impa przewa-
gi, stąd warto pamiętać, by nie tracić kon-
centracji nawet w rozdaniach, których jako 
obrońcy nie możemy obłożyć…

Rozgrywająca Agnieszka Piesiewicz do-
stała wist w trefla, wzięła w ręce, zagrała 
♥A, ♥K i teraz trzy razy trefle, wyrzucając 
pika i karo. Następnie przebiła pika i ode-
szła kierem. Przeciwniczka nie przemyślała 
sytuacji i zagrała ♠A. Po zgraniu kierów do 
końca zawodniczka E stanęła w przymusie 
karowo-pikowym.

A oto pouczające rozdanie i  modelowy 
przykład na to, że nie zawsze… No właś-
nie, sami oceńmy, co się stało.

Mecz; WE po partii, rozdawał N
   ♠ K 7 5 3 2
   ♥ A K W 10 7
   ♦ –
   ♣ D 6 5
 ♠ A 10   ♠ 8
 ♥ D 9 8    ♥ 6 5 4 3 2
 ♦ 10 8 7 6 5 2   ♦ A 4
 ♣ 10 3   ♣ A K W 9 8
   ♠ D W 9 6 4
   ♥ –
   ♦ K D W 9 3
   ♣ 7 4 2

Na wszystkich czterech stołach zawod-
niczka N otwierała 1♠, na trzech z nich za-
wodniczka na E licytowała dwukolorowe 
2♠ (raz – wchodziła 2♣, z czym sympaty-
zuję), a  licytacja kończyła się na poziomie 
4♠. Teraz z  pozycji E padał wist ♣A lub 
♣K, a od W – zrzutka na dwie sztuki. Tylko 
na jednym stole doprowadzono do przebit-
ki i obłożenia kontraktu. Udało się to Ag-
nieszce Piesiewicz i Patrycji Krupnik, a nie-
zawinioną stratę odnotowały Joanna Za-
lewska i  Hanna Ciuńczyk. Na innych sto-
łach przed przebitką ściągano (pardon, 
próbowano!) ♦A, co już kończyło proble-
my rozgrywających. Wydaje się dość oczy-
wiste, że ściągnięcie ♦A nie ma sensu, bo 
widząc dziadka – partnerka po przebit-
ce nie może odwrócić w nic innego, tylko 
karo. Jak widać z rozkładu, już tylko lewa 
przebitkowa starczała do obkładu.

♦ 3. etap kadry juniorek (do wyników 
dodawano c/o po kolejnych fazach): 1. 
Sophia Bałdysz – Monika Suchodolska 

311,80, 2. Patrycja Krupnik – Agnieszka 
Piesiewicz 288,20, 3. Joanna Zalewska – 
Hanna Ciuńczyk 208,20, 4. Dominika Ocy-
lok – Joanna Kokot 191,80, 5. Karolina Mel-
konyan – Maria Zarzycka 133,60, 6. Elżbie-
ta Gołdyn – Dominika Daśko 66,40

Kadra U-25

W reprezentacji U-25 rywalizowano naj-
pierw w Brzegu Dolnym, gdzie faworytów 
pogodzili Dominik Kaszowski i  Arkadiusz 
Poziemski. Również w  drugim kryterium, 
rozegranym w Warszawie, triumf przypadł 
parze spoza ścisłego grona kandydatów 
do gry w kadrze: wygrali Maciej Grabiec – 
Maciej Kita. Dopiero ostatnia próba padła 
łupem faworytów – zwyciężyli Piotr Marci-
nowski z Mateuszem Sobczakiem przed Ar-
kadiuszem Majcherem i Jakubem Zawadą 
(obie pary tworzyły kadrę również podczas 
ubiegłorocznych drużynowych ME). Biorąc 
pod uwagę fakt, że zapowiadany jest start 
Michała Klukowskiego w Chinach (najpew-
niej w  parze z  Wojtkiem Kaźmierczakiem) 
– wydaje się, że skład kadry jest niemal 
pewny.

♦ 3. etap kadry U-25: 1. Piotr Marcinow-
ski – Mateusz Sobczak 288,67, 2. Arka-
diusz Majcher – Jakub Zawada 238,20, 3. 
Maksymilian Chodacki – Edward Suchar-
da 219,40, 4. Maciej Kita – Maciej Grabiec 
205,19, 5. Dominik Kaszowski – Arkadiusz 
Pozimski 181,35, 6. Wojciech Grzegorzew-
ski – Karol Konopko 177,49

♦♦♦

Mistrzostwa świata w  chińskim Suzhou 
odbędą się w sierpniu. Co ciekawe, z pol-
skich ekip największe szanse na sukces 
powinna mieć kadra U-20, która… nie wy-
walczyła wprawdzie kwalifikacji, ale jest 
prawdopodobne, że zagra. Wydaje się, 
że również juniorzy, wzmocnieniu Micha-
łem Klukowskim, powinni liczyć się w wal-
ce o  medale. Bardzo trudne zadanie bę-
dzie natomiast czekać najmłodszych mło-
dzików i  dziewczęta. Obie reprezentacje 
będą mocno przebudowane i bez najważ-
niejszych ogniw z poprzednich imprez mi-
strzowskich, przez co ewentualne miejsce 
na podium którejś z ekip byłoby pozytywną 
niespodzianką.  ♦
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Od września do grudnia 2017 roku młodzież 
szkolna z Mazowsza rywalizowała w ramach 
programu „Punktacja długofalowa turniejów 
młodzieżowych MZBS”. To przedsięwzięcie po-
dobne do tego, które zorganizowane było na 
Dolnym Śląsku w okresie poprzedzającym tzw. 
brydżową olimpiadę Wrocław 2016. Wtedy ini-
cjatywę wspierało PKO BP, a teraz ogromnego 
wsparcia udzieliła Fundacja PKO BP.
W zeszłorocznej mazowieckiej edycji pary zło-
żone z uczniów szkół dziennych startowały 
w każdy poniedziałek w lokalnych imprezach 
cyklicznych – w sochaczewskich klubowych 
turniejach par, które prowadzi niestrudzony 
Tomasz Kopka, a jego młodzi wychowankowie 
zajmują nierzadko połowę listy startowej, oraz 
w Warszawie – w turniejach z cyklu Pierw-
szy Krok. W Warszawie i Sochaczewie grano 
na tych samych rozkładach, wyniki turniejów 

były scalane, po czym pary spełniające kryte-
ria otrzymywały punkty długofalowe.
Do turniejów poniedziałkowych dodano cztery 
turnieje okazjonalne, w tym Mistrzostwa Ma-
zowsza Młodzieży Szkolnej (27 października), 
w których uczestniczyły 32 pary, a zwyciężyli 
Krzysztof Cichy i Kacper Kopka.
Łącznie w ramach programu liczyło się 20 
turniejów. O tym, jak zacięta była rywaliza-
cja, niech świadczy choćby fakt, że zwycięzca 
– Kacper Kopka – uzbierał zaledwie o jeden 
PDF więcej (1223) niż druga Joanna Zalewska. 

Oboje są jednak zadowoleni, gdyż główną na-
grodą jest wyjazd na prestiżowy turniej tea-
mów w Berlinie w maju 2018 roku dla trzech 
par. Ogółem w tabeli z klasyfikacją końcową 
widnieje kilkadziesiąt nazwisk. Oto niezwykle 
wyrównana czołówka:

Kacper Kopka 1223
Joanna Zalewska 1222
Maksymilian Grochowski 1213
Piotr Jasiński 1209
Jakub Bazyluk 1190
Michał Górski 1124
Jakub Zatorski 993
Kamila Kiraga 869

Na zdjęciu od lewej: Kacper Kopka (zwycięz-
ca), Joanna Zalewska (2.), Maksymilian Gro-
chowski (3.) Paweł Szymaszczyk

PIERWSZY KROK W STRONĘ BERLINA
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